Договор о сотрудничестве

г. Новочебоксарск                                                                                                     «____» _______________ 20____ г.
[bookmark: _GoBack]Автономное учреждение Чувашской Республики «Новочебоксарский комплексный центр социального обслуживания населения» в лице заместителя директора по вопросам семьи и детства Вершининой Светланы Евгеньевны,  действующего на основании Приказа №87, от 10.10.2023, именуемый в дальнейшем ЦЕНТР, с одной стороны, и родители несовершеннолетнего /лица, их заменяющие/, именуемые в дальнейшем РОДИТЕЛИ, в лице _____________________________________________________________________________ заключили настоящий договор о регулировании правовых отношений, возникающих в процессе воспитания, развития и социальной реабилитации ребенка________________________________________________________________________
1. Предмет договора
1.1.  Стороны обязуются совместно действовать:
- для осуществления эффективного взаимодействия в физическом и социально-психологическом развитии несовершеннолетних, с целью социальной интеграции в обществе;
- для создания условий в учреждении и дома, обеспечивающих полноценное развитие ребенка с учетом его индивидуальных возможностей.
2. Права и обязанности Центра
2. 1.  В своей деятельности Центр руководствуется законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики, Международной конвенцией о правах ребенка, Уставом АУ «Новочебоксарский КЦСОН».
2.2. Во время пребывания в стационаре Центр обязуется обеспечить несовершеннолетнему:
- удовлетворение потребностей в развитии и самореализации, эмоционально-личностном общении;
- развивающие занятия с учетом индивидуальных особенностей развития ребенка, формирования навыков общения и самообслуживания, элементарных трудовых навыков;
- уважение прав ребенка и его родителей;
- сохранение конфиденциальности получаемой информации о диагнозе ребенка, истории семьи и семейных взаимоотношениях;
- знакомство родителей с результатами развития детей и данными педагогической диагностики;
- оказание социально-бытовых, социально-медицинских, социально-педагогических, социально-трудовых, социально-правовых, социально-психологических услуг.
2.3. По окончании реабилитационного периода Центр обязуется обеспечить несовершеннолетнему и его семье:
- информационную и консультативную помощь, поддержку по всем вопросам, касающимся развития и воспитания ребенка;
- приглашение на различные праздники, клубы, выставки и иные мероприятия, проводимые Центром, либо при участии Центра.
      2.4.      Центр имеет право расторгнуть договор:
- в случае нарушения родителями (законными представителями) условий настоящего договора;
- невыполнение ребенком правил проживания в Центре;
- при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего дальнейшему пребыванию в Центре;
- госпитализировать ребенка без предварительного уведомления родителей (законных представителей) в случае экстренного ухудшения состояния здоровья ребенка;
- не отдавать ребенка родителям (законным представителям), находящимся в состоянии алкогольного (наркотического) опьянения.
3. Права и обязанности родителей
3.1.  Родители (лица, их заменяющие) имеют право:
- получать социально-бытовые, социально-медицинские, социально-педагогические, социально-трудовые, социально-правовые, социально-психологические услуги;
- получать консультативную помощь всех специалистов;
- получать информацию о содержании проводимых с несовершеннолетним занятий;
- знать содержание индивидуальной программы реабилитации своего ребенка,
оказывать содействие в ее реализации;
- по согласованию со специалистом посещать занятия и другие мероприятия;
- требовать уважительного отношения к своему ребенку;
- оказывать благотворительную помощь Центру.
3.2. Родители (лица, их заменяющие) обязаны:
- предоставлять все необходимые документы и сведения о несовершеннолетнем, о  состоянии его здоровья перед зачислением в Центр;
- не препятствовать проведению социального патронажа своей семьи;
- давать согласие в интересах ребенка на его медицинское обследование;
- принимать посильное участие в осуществлении индивидуальной программы реабилитации ребенка;
- уважительно относиться к сотрудникам Центра;
- выполнять рекомендации специалистов по воспитанию и развитию ребенка.
4. Ответственность сторон и сроки действия договора.
4.1.  Участники договора несут ответственность за его соблюдение.
4.2.   Договор имеет силу только при взаимном согласии сторон.
4.3. Настоящий договор действует со дня подписания до окончания срока реабилитации, после чего может быть продлён сторонами по взаимному согласию.
4.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
5. Адреса сторон:

	«ЦЕНТР»
Автономное учреждение Чувашской Республики  «Новочебоксарский комплексный центр социального обслуживания населения»
г. Новочебоксарск,
ул. Солнечная, д.13/2
тел. 78-51-90; 73-77-30

Заместитель директора по вопросам семьи и детства АУ «Новочебоксарский КЦСОН»

____________________   /С. Е. Вершинина /
           (подпись)
	«РОДИТЕЛИ»
________________________________
________________________________
(Ф.И.О.)
Паспорт: серия _____ № ___________
        Выдан ___________________________
       __________________________________
       __________________________________
        Адрес______________________________
_________________________________
Тел.: _____________________________

Родитель

       ___________ /_______________________/
      (подпись)